

صنایع و مراکز تحقیقاتی و علمی روسیه در شرایط ویژه

چطور مدیریت شده‌اند، روایت میدانی

خبرنگار «فرهنگستان» را در این باره بخوانید

## حکمرانی در میانه

## جنگ و تحریم

تینا سید جمالی  
خبرنگار

صبح هفتم مرداد، با تماس تلفنی به من اطلاع دادند که برای تکمیل مراحل دریافت ویزای سفر رسانه‌ای امنیت غذایی که برای روز بعد برنامه ریزی شده بود، باید هرچه سریع‌تر خود را به کنسولگری روسیه برسانم. باتوجه به سلامت سنگین ناشی از مراسم تنفیذ دکتر پزشکیان، تنها یک ساعت فرصت داشتم تا خود را به کنسولگری خیابان نوفل لوشاتو برسانم.

به محض رسیدن به کنسولگری متوجه شدم به دلیل یک ناهماهنگی اداری، باید قبل از پایان وقت اداری به ویزاستنتر روسیه در الهیه مراجعه کنیم. همراه با دو تن از همکاران که در کنسولگری ملاقاتشان کردم، به سمت ویزاستنتر حرکت کردیم. پس از طی مراحل اداری و ثبت درخواست ویزا، به ما اطلاع داده شد نتیجه تا ساعت ۵ عصر همان روز مشخص خواهد شد. این سفر که توسط سازمان روسوتوردنیچستوو برای گروهی از روزنامه‌نگاران برای بازدید از برنامه‌های امنیت غذایی در فدراسیون روسیه تدارک دیده شده بود، قرار بود از ۲۲ ژوئیه آغاز شود؛ اما به دلیل این مشکلات اداری، تاریخ دقیق پرواز نامشخص مانده بود. تنها ۱۴ ساعت فرصت داشتیم تا برای پرواز آماده شویم که هنوز نمی‌دانستیم قرار است صورت بگیرد یا نه. در نهایت ساعت ۶ عصر ویزای صادر شده به دستمان رسید و مشخص شد که روز بعد ساعت ۱۰:۳۰ صبح عازم دبی و سپس مسکوی زیبا خواهیم شد.

شخصاً در حالی عازم روسیه بودم که پیش داوری‌هایی درباره این کشور و مردمش داشتم. به‌ویژه با تجربیات قبلی‌ام از سفر به کشورهایایی که قبلاً عضو بلوک شوروی بودند، این پیش‌داوری‌ها تشدید می‌شد. شاید گزاف نباشد اگر بگویم کیفیت گذار از بیابانه کمونیسم و فروپاشی آن امپراتوری نیمه جهانی هنوز در ادبیات موجود برای ما به خوبی روشن نشده است. به همین دلیل، احساس کنجکاری عمیقی درباره چهره واقعی روسیه، به‌ویژه در سطح سبک زندگی مردم، آثار جنگ با اوکراین و تحریم‌های کم‌رشدن غرب داشتم. بعد از تقریباً ۱۲ ساعت پرواز و حضور در گیت‌های پروازی، با دو همکار ایرانی دیگرمان به مسکو رسیدیم. در برخورد اول با مسئول پاسپورت کنترل که به‌طور خاص برای مسافران خارجی غیر روس و بلا روسی در باجه حضور داشت، متوجه شدم که زبان انگلیسی قرار نیست خیلی به کار بیاید. برای دو تن از همکاران دیگر هم در فرایند کنترل پاسپورت مشکلی پیش آمده بود که علتش را نه می‌دانستیم و نه متوجه شدیم پلیس فرودگاه درباره آن چه می‌گوید. فقط آنها را همراه چند مسافر دیگر، اغلب از کشورهای عرب خاورمیانه، به بخش‌های انتظار هدایت کردند و پاسپورت‌هایشان را برای کنترل به اتاق دیگری بردند. به‌هرحال، خیلی طول کشید که مشکل به‌وجود آمده - اگر واقعاً مشکلی بوده باشد - حل شد و به آنها نیز اجازه عبور از گیت داده شد. از آنجایی که نفهمیدیم مشکل چه بود، آن را بر حسب حسن ظن بر این حساب زدیم که پلیس به‌زبان صدور ویزا که کمتر از ۲۴ ساعت قبل از پرواز بوده، مشکوک شده است. هرچند که این توضیح برای اینکه چرا من با شرایط مشابه موفق شدم بدون کنترل بیشتر از گیت عبور کنم و دو همکار دیگر نه کافی نبود.

حدوداً ساعت ۲۱:۳۰ بود که با ترانسفرهایی که به میزبانی ما به فرودگاه آمده بودند، راهی هتلی در مرکز مسکو شدیم. اولین مواجهه با مسکو، دو ویژگی شاخص را به‌مانحمله کرد. آسمانی که گویی تا بی نهایت گسترده شده بود، اولین چیزی بود که نظرمان را جلب کرد. این آسمان کش آمده نتیجه ترکیبی از عوامل جغرافیایی و معماری بود. عرض جغرافیایی مسکو، تغییرات جوی ناشی از زاویه تابش خورشید، انحنای زمین و البته ساختمان‌های کوتاه و پهن واقع شده در خیابان‌های عریض ۸ بانده که بیشتر به سمت عرض گسترش یافته بودند تا ارتفاع، همه عواملی بودند که دست به دست هم تصویری متفاوت از آسمان روسیه را برای ما رقم می‌زدند. ویژگی دوم، معماری منحصربه‌فرد ساختمان‌ها بود. برخلاف انتظار من از ساختمان‌های کانستراکتیویستیالینیست گوتیک، مسکوه مابنایی از معماری سنتی روسی و تلفیق زیبایی آن با عناصر مدرن را نشان داد. ساختمان‌هایی که با عظمت و شکوهی خاص، نمادهای تاریخی و طرح‌های نوآورانه را در بستر معماری کهن روسی یا از تودوکسی خود جای داده بودند. نکته جالب‌تر، رعایت دقیق اصول معماری سنتی حتی در ساختمان‌های در حال ساخت بود.

ادامه در صفحه ۷

نقد مکرون علیه  
فلسفه تشکیل  
اسرائیل چقدر مؤثر  
خواهد بود؟

# بازی فرانسوی

ایالات متحده با پمپاژ سلاح به تایوان  
در حال تحریک چین برای واکنش است

## خطر اوکراینی‌زد شدن تایوان

در جنگ آمریکایی یک سال اخیر  
چه نقشی برای امارات تعریف شده است؟

## بازی پیچیده همسایه کوچک

گزارش «فرهنگستان» از بیلبوردهای جالب توجه این روزها در شهر تهران

## کارخانه داریم پس کنسرت می‌گذاریم

رئیس دانشگاه آزاد واحد تهران در گفت‌وگو با «فرهنگستان» خبر داد

## تجمیع تهران جنوب در اراضی سلیمانیه

۴